
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 6 8  d e l  1 0 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 2 6  d el  1 0/1 2/20 1 8

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A 7  n .  2 6 6 / 1 5  Riq u a l if i c a z i o n e  d e l  p i a n o  
t err a  d e l l a  b i b l i o t e c a  Art ur o  Loria .  N o m i n a  d e l l a  
c o m m i s s i o n e  g i u d i c a tr i c e  p er  la  val u t a z i o n e  
d e l l e  o f f er t e  r e l a t iv e  a l l a  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  
tr a m i t e  R dO  (r i c h i e s t a  d i  o f f er t a )  s u l  m e r c a t o  
e l e t tr o n i c o  d i  Co n s i p  ( M ePA)  pr evi a  i n d a g i n e  d i  
m e r c a t o  m e d i a n t e  avvi s o  p u b bl i c o  p e r  
l'aff id a m e n t o  d e l l a  f or n i t ur a  d i  arr e d i  d i  s e r i e  e  
s u  m i s ur a .  (C U P  n .  C 9 2C 1 7 0 0 0 0 0 0 0 0 4  e  n .  
C 9 4 B 1 7 0 0 0 3 4 0 0 0 4  - CIG 7 4 1 8 0 9 6 6 7 8 ) .



OGGETTO: Progetto A7 n. 266/15 “Riqualificazione del piano terra della biblioteca Arturo 
Loria” Nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla 
procedura negoziata tramite RdO (richiesta di  offerta)  sul  mercato elettronico di  Consip 
(MePA)  previa  indagine  di  mercato  mediante  avviso  pubblico  per  l’affidamento  della 
fornitura di arredi di serie e su misura. (CUP n. C92C17000000004 e n. C94B17000340004 - 
CIG 7418096678).

IL DIRIGENTE DI SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

Tartari Diego Arch.
Richiamati i seguenti atti:
-  la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 23.01.2017 di approvazione dello studio di fattibilità 

tecnica ed economica A7 n. 266/15 “Riqualificazione del piano terra della Biblioteca Arturo Loria” 
a  firma  del  tecnico  progettista  Geom.  Maurizio  Benetti  e  vistato  dal  Responsabile  di 
Procedimento Arch. Giovanni Gnoli, per una spesa complessiva di € 300.000,00 con il CUP n. 
C92C17000000004;

-  la Determinazione dirigenziale n. 803 del 09.10.2017 con la quale si nominava l’Arch. Diego 
Tartari quale Responsabile Unico di Procedimento in relazione al presente procedimento;

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 222 del 28.11.2017 di approvazione del Progetto Esecutivo 
A7 n. 266/15 “Riqualificazione del piano terra della biblioteca Arturo Loria”, a firma del tecnico 
progettista  Arch.  Marco  Muscogiuri  di  Alterstudio  Partners  e  vistato  dal  Responsabile  del 
Procedimento Arch. Diego Tartari, per una spesa complessiva di € 350.000,00 a cui sono stati 
attribuiti i seguenti CUP C92C17000000004 e CUP C94B17000340004;

-  la determinazione n. 134 del 15.03.2018, con la quale si avviava la procedura per l’affidamento 
della forniture di cui al titolo mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016 e indicazioni operative di Anac, da svolgersi sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePa) di Consip previa consultazione di cinque operatori economici 
individuati con indagine di mercato, aggiudicando con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior  rapporto qualità/prezzo valutato da Commissione all’uopo 
nominata;

-  l’Avviso pubblico di indagine di mercato, agli atti del Prot. Gen.le n. 15635 del 19.03.2018, così 
come rettificato con Prot.  Gen.le n. 16606 del 22.03.2018 e il  relativo Verbale agli  atti  Prot. 
Gen.le n. 20603 del 11.04.2018, relativo al sorteggio tra i sei operatori economici partecipanti 
all’indagine di mercato in possesso dei requisiti previsti, al fine di selezionare cinque operatori 
economici da invitare;

- la determinazione dirigenziale a contrattare n. 713 del 27.09.2018 con la quale si definiva la 
procedura  negoziata  da  eseguire  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di 
Consip e si approvavano gli elaborati necessari alla procedura di gara;

Premesso che:
- con lettera di cui a Prot. Master n. 60517 del 19.10.2018 venivano invitati a presentare offerta 

tramite  RdO n.  2094767 iscritta  sul  MePa di  Consip,  entro  il  termine  perentorio  del  giorno 
20.11.2018  ore  18:00,  i  n.  5  operatori  economici  individuati  come  da  sorteggio  pubblico 
summenzionato;

- con determinazione n. 851 del 07.11.2018 si prorogava di 10 giorni  la scadenza di presentazione 
delle offerte portandola al giorno 30.11.2018 ore 18:00; 

- in data 30.11.2018 ore 18:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte di cui sopra;
- con il verbale della seduta di gara del 03.12.2018 di cui a prot. int. n. 70805 del 04.12.2018 a 

seguito dell’apertura dei  plichi  dei  due operatori  economici  concorrenti  e  della  verifica della 
documentazione amministrativa, si provvedeva a formulare la proposta di ammissione di tutti i 
partecipanti alla gara; 

- con il provvedimento a firma del Responsabile Unico di Procedimento 03.12.2018 Prot. Int. n. 
70829 del 04.12.2018 si procedeva ad ammettere i due operatori economici concorrenti;

Ritenuto necessario, in questa fase, in conformità con l’art. 77 “Commissione giudicatrice” del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., procedere alla nomina, sentito il Responsabile Unico del Procedimento, 
della summenzionata Commissione giudicatrice, che procederà all’esame delle offerte tecniche per 



la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai fini dell’affidamento della procedura 
negoziata in oggetto, sulla base degli elementi indicati nella summenzionata lettera d’invito;

Viste le dichiarazioni rese dai commissari, dal presidente e dal segretario, relative all’inesistenza 
delle cause d’incompatibilità e di astersione di cui all’art. 77 commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i.;

Richiamata la seguente normativa:
- D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, nel testo implementato e coordinato con il D.  
Lgs. n. 56/2017, con particolare attenzione agli artt. 77, 78  e 216 comma 12 che, fino alla data 
del  19.01.2019  di  obbligo  dell’adozione  della  disciplina  in  materia  d’iscrizione  all’albo  dei 
componenti  delle  commissioni  giudicatrici  istituito  presso  l’ANAC,  continuano  a  riconoscere 
all’organo della stazione appaltante il compito di nominare la commissione;

-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  148 del 
22.12.2015  art.  19  “Commissione  Giudicatrice  negli  appalti  con  aggiudicazione  all’offerta 
economicamente più vantaggiosa”;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di  nominare,  sentito  il  Responsabile  del  procedimento, n.  3 componenti  la  Commissione 
giudicatrice  per  la  valutazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  nella  procedura 
negoziata di cui in oggetto, nelle persone di: 
-  Arch. Cesare Sereni,  dipendente del Settore A7 Restauro, Cultura, Commercio e Promozione 

economica e turistica del Comune di Carpi - Presidente;
-  Dott.ssa  Emilia  Ficarelli,  dipendente  del  Settore  A7  Restauro,  Cultura,  Commercio  e 

Promozione economica e turistica – Commissario;
-  Geom. Mirco Massari, dipendente del Settore A7 Restauro, Cultura, Commercio e Promozione 

economica e turistica – Commissario;

2) di dare atto  che è stata verificata l’inesistenza di cause d’incompatibilità e di astensione dei 
componenti della commissione nominata;

3) di individuare quale Segretario della Commissione Giudicatrice sopracitata la Sig.ra Stefania 
Malvezzi,  Istruttore  Amministrativo  presso  il  Settore  A7  Restauro,  Cultura,  Commercio  e 
Promozione economica e turistica ed in sua assenza la Dott. Elena Montorsi, Istruttore Direttivo 
Amministrativo; 

4) di dare atto:
- che la prima seduta relativa all’esame dell’Offerta tecnica è fissata per il giorno 11.12.2018 ore 
10:00;

- che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
- che il Responsabile Unico del procedimento è l’Arch, Diego Tartari , Dirigente responsabile del 
Settore A7 Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica;

- che si assolve agli obblighi previsti dell’art. 37, co.1 lett.b) e dell’articolo 23 del D. lgs n. 33/2013 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016, e dall'articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016  mediante 
la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e Provvedimenti, dell’atto e dei dati richiesti.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  2 6 6 / 1 5  Riq u a l i f i c a z i o n e  d e l  p i a n o  t erra  d e l l a  b i b l i o t e c a  
Art ur o  Loria .  N o m i n a  d e l l a  c o m m i s s i o n e  g i u d i c a tri c e  p er  la  val u t a z i o n e  
d e l l e  o f f er t e  r e l a t iv e  a l la  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  tr a m i t e  R dO (r i c h i e s t a  d i  
o f f ert a )  s u l  m e r c a t o  e l e t tr o n i c o  d i  Co n s i p  ( M ePA)  pr evi a  i n d a g i n e  d i  
m e r c a t o  m e d i a n t e  avvi s o  p u b bl i c o  p er  l'aff id a m e n t o  d e l l a  for n i t ur a  d i  
arr e d i  d i  s e r i e  e  s u  m i s u r a .  (C U P  n .  C 9 2C 1 7 0 0 0 0 0 0 0 0 4  e  n .  
C 9 4 B 1 7 0 0 0 3 4 0 0 0 4  - CIG 7 4 1 8 0 9 6 6 7 8 ) .  ” ,  n°  3 2 6  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in 
d a t a   1 0/12/20 1 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


